
VÝMĚNNÝ AUTOMAT 

Provokace nebo nutnost? 

 

Mgr. Daniel Randák a kol. 



OBSAH 
1. Základní idea služby  

2. Historie 

3. Komu je určen 

4. Jak to vypadá v praxi 

 4.1. KC Prevent Strakonice (o.s. Prevent) 

 4.2. NON STOP 24  Praha (o.s. Progressive) 

 4.3. KC Kolín (o.s. Prostor) 

 4.4. KC Point 14 Plzeň (Point 14) 

5. Pozitiva vs. negativa automatů 

6. Praktické poznatky provozovatelů - diskuse 



1. Základní idea služby  

 

• Vychází z principů Harm Reduction a Public Health 

• zvýšení dostupnosti zdravotnického (harm reduction) 
materiálu 

• oslovení skrytých a rizikových skupin injekčních 
uživatelů drog 

• cílem je přispět k ochraně veřejného zdraví 
snižováním rizik nákazy HIV/AIDS, hepatitid a dalších 
infekčních nemocí mezi injekčními uživateli drog i 
většinovou společností 

• možná reakce na sníženou dostupnost HR služeb 
zapříčiněnou nedostatečným finančním zajištěním 
provozu HR služeb 



2. Historie 

 
• první využití Dánsko 1987 

 

• ve  světě např. Francie, Holandsko, Itálie, 
Německo, Norsko, Rakousko, Švýcarsko, 
Kanada, USA, Nový Zéland 

 

• v r. 2008 pilotní projekt NONSTOP 24 o.s. 
Progressive Praha – 2 automaty v MČ Phy 5 (od 
29. 5. 2008 do 24. 10. 2008) 

 

• ČR: ve spolupráci s o.s. Progressive realizují 
službu: KC Kolín, KC Point 14 Plzeň, KC 
Prevent Strakonice 



3. Komu je určen 

 

Primární skupina: 

 - uživatelé drog – zejména injekční 

– skrytá a riziková skupina injekčních uživatelů 

drog (tzv. Hard-to-reach a high-risk groups) 

 

Sekundární skupina - diabetici 

            - další 

 



Ocitáte se někdy v situaci, že 

nutně potřebujete:

- čisté stříkačky

- HR materiál (vody, dezinfekce, 

kyseliny, filtry…)

- šňupátka, kapsle, vitamíny

-kondomy

-zbavit se použitých stříkaček…

Jenže v době, kdy to potřebujete 

už je zavřené Káčko, streeti 

zrovna nejsou po ruce a přes 

lékárnu to řešit nechcete nebo to 

nejde?

Nabízíme vám možnost 

zakoupení zdravotnického 

materiálu v automatu ve 

STRAKONICÍCH v době:

Po – Pá: 16:00h do 10:00h

So – Ne  NONSTOP
(společný projekt OS PREVENT STRAKONICE a 

o.s. Progressive Praha)

Automat je 

umístěn u 

vchodu do KC 

Prevent St. 

(naproti 

vysokému 

teplárenskému 

komínu v ulici 

Komenského 

174)

4. Jak to vypadá v praxi 
4.1. KCP Strakonice – inzerce 

automatu 



4. Jak to vypadá v praxi 

4.1. KCP Strakonice – krabička / umístění automatu 



Sortiment KC ST: 

Automat nabízí celkem 6 balíčků (z toho 4 balíčky s jednorázovými 
injekčními sety - JIS) s následujícím obsahem a cenou: 

1. JIS BASIC 

• 2x stříkačka + dezinfekce   30,-Kč (dříve 20,- Kč) 

2. JIS PLUS    

• 2x stříkačka  + dezinfekce + voda + filtr 

     +náplast+ kyselina                                      30,- Kč (dříve 25,- Kč)
  

3. JIS MAX 

• 5x stříkačka + dezinfekce+ voda                    40,- Kč (dříve 35,- Kč)
   

4. Kondom 

• kondom 3x     20,- Kč  

5. JIS STANDARD 

• 2x stříkačka + filtr+ voda   30,- Kč (dříve 25,- Kč) 

6. Náš TIP 

• 3x kapsle + 2x šňupátko + 3x vitamín                      20,- Kč 

4. Jak to vypadá v praxi 

4.1. KCP Strakonice – nabídka setů 



4. Jak to vypadá v praxi 

4.1. KCP Strakonice – statistiky k 30.4. 2012 

 

 

Automat v provozu od 17.5.2011 

• Celkem vydáno   473 setů 

• Celkem vydáno  1 350 stříkaček 

• V kontejneru sesbíráno celkem 2ks 

stříkaček 



4. Jak to vypadá v praxi 

4.1. KCP Strakonice – statistiky k 30.4. 2012 

14 

31 

69 68 

46 

31 
38 

32 29 30 34 

51 

36 

91 

218 

202 

112 

75 

119 

88 

70 74 

107 

158 

0

50

100

150

200

250

p
o

č
e
t 

k
s

 

Prodejní automat - počet krabiček / jis /měsíc 

krabičky jis



4. Jak to vypadá v praxi 

4.1. KCP Strakonice – statistiky k 30.4. 2012 



4. Jak to vypadalo v praxi 

4.2. NON STOP 24 Praha  – umístění automatů 

Kartouzská ulice 



4. Jak to vypadalo v praxi 

4.2. NON STOP 24 Praha  – krabička / umístění 

automatů 



Sortiment NONSTOP 24 Praha (o.s. Progressive): jednotlivé injekční sety 
(názvy, obsah, cena): 

 

1. Inzulín BASIC 

• - inzulínka + konzolín     20,-Kč   

2. Inzulín PLUS    

• - inzulínka + konzolín + voda + kyselina  30,- Kč   

3. Dvojka PLUS 

• - dvojka + jehla + konzolín + voda + kyselina  30,- Kč   

4. Kondom 

• - kondom 2x      30,- Kč   

5. Kyselina 

• - kyselina 5x      20,- Kč   

4. Jak to vypadalo v praxi 

4.2. NON STOP 24 Praha – nabídka setů 



 

 

NONSTOP 24 Pha: 

Automaty v provozu od 29. 5. 2008 do 24. 10. 2008  

• Celkem vydáno 2699 setů 

• Celkem vydáno 3274 stříkaček 

• V kontejneru sesbíráno celkem 160ks stříkaček 

4. Jak to vypadalo v praxi 

4.2. NON STOP 24 Praha – statistiky k 24.10.  2011 



4. Jak to vypadalo v praxi 

4.2. NON STOP 24 Praha – statistiky k 24.10.  2011 



4. Jak to vypadá v praxi 

4.3. KC Kolín – umístění automatu 



                  4. Jak to vypadá v praxi 

4.3.  KC Kolín - krabička + box 



Sortiment KC Kolín: jednotlivé injekční sety (názvy, obsah, cena): 

1. Insulin basic          15,- Kč 

(2 stříkačky + 1 voda)  

2. Insulin plus           30,- Kč 

(2 stříkačky, 2 desinfekce, 1 voda, 1 filtry, 1 náplast) 

3. Insulin quintet                    30,- Kč 

(5 stříkaček) 

4. Insulin extra           30,- Kč 

(2 stříkačky, 2 desinfekce, 1 voda, 1 filtry, 1 náplast, 1 kyselina) 

5. Insulin basic 0,5 ml         20,- Kč 

(0,5 ml 3 stříkačky, 1 voda) 

6. Insulin quintet 0,5 ml        30,- Kč 

(0,5 ml  5 stříkaček) 

7. Kondom trio           20,- Kč 

(3x kondom) 

 

4. Jak to vypadá v praxi 

4.3. KC Kolín – nabídka setů 



KC Kolín: 

Automat v provozu od října 2010 - doposud 

• Celkem vydáno 3066 setů 

• Celkem vydáno 8099 ks stříkaček  

• V kontejneru sesbíráno celkem 146* ks 

stříkaček 

 

* sběry evidovány od 1.10.2011 do 30.4.2012 

 

                  4. Jak to vypadá v praxi 

4.3.  KC Kolín – statistiky k 30.4.2012 



   

 Celkem prodejů:   3066       (za období  říjen 2010 až duben 2012)  

  

Prodej jednotlivých setů viz. níže: 

 

                                                     prodej     

• Insulin basic                 1544 50,35% 

• Insulin plus         200            6,52% 

• Insulin quintet        283   9,23% 

• Insulin extra           97   3,16% 

• Insulin basic 0,5 ml        756   24,65% 

• Insulin quintet 0,5 ml       153  4,99% 

• Kondom trio                      33   1,07% 

                             

 

                  4. Jak to vypadá v praxi 

4.3.  KC Kolín – statistiky k 30.4.2012 



   

 

                  4. Jak to vypadá v praxi 

4.3.  KC Kolín – statistiky k 30.4.2012 

0

100

200

300

400

500

600

700

55 

106 

159 

207 
232 

319 314 

429 

499 

648 
630 

606 

659 

538 

627 

450 

393 

583 

645 

26 
47 

67 
83 92 

121 120 

173 
204 

243 231 221 
238 

199 
233 

176 
145 

213 
234 

Prodej stříkaček celkem v
kusech

Prodej setů celkem kusů



4. Jak to vypadá v praxi 

4.4. KC Point 14 Plzeň – krabička / umístění automatu 



 

Sortiment Point 14 Plzeň: jednotlivé injekční 

sety (názvy, obsah, cena): 

 

1. Inzulín BASIC 

• - inzulínka + konzolín    20,- Kč 

  

2. Inzulín PLUS    

• - inzulínka + konzolín + voda + kyselina 30,- Kč  

4. Jak to vypadá v praxi 

4.4. KC Point 14 Plzeň – nabídka setů 



 

Point 14 Plzeň: 

Automat v provozu od 1.2.2009 

• Celkem vydáno 11780 setů 

• Celkem vydáno 11780 stříkaček 

• V kontejneru sesbíráno celkem 387 ks 

stříkaček 

4. Jak to vypadá v praxi 

4.4. KC Point 14 Plzeň – statistiky 



4. Jak to vypadá v praxi 

4.4. KC Point 14 Plzeň – statistiky 

141

227 232
254

421 420
438

235
267

287

376

308

366

296
333

234

38
58

80
55

72
33

178

107

151

111 119
154

116

67

119

76

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

P
o

č
e

t 
p

ro
d

a
n

ý
c

h
 s

e
tů

Prodej setů v období leden 2011-duben 2012

INZULIN BASIC INZULIN PLUS





Práce ve 2 skupinách: 

• Vytvořte prosím 2 skupiny: 

– 1. skupina zastánců automatů v HR sl. 

– 2 skupina odpůrců automatů v HR sl. 

Každá skupina sepíše během 15ti minut paletu 

argumentů podporujících její stanovisko. 

Mluvčí každé skupiny  pak přečte nahlas 

sebrané argumenty. 

V následující diskusi se pokuste pomocí 

argumentů přetáhnout na svou stranu co 

nejvíce zástupců soupeřící skupiny 

Vítězí skupina, která získá co nejvíce 

přeběhlíků  



5. Pozitiva vs. negativa automatů 

 
Pozitiva: 

• Vysoká anonymita 

•  Nepřetržitý provoz 

•  Nízké provozní 
náklady 

•  Místo pro odhoz 
infekčního materiálu 

•  Snadná obsluha 

• Zdroj informací 

• Využití cizojazyčnými 
UD 

• Nástroj 1.kontaktu 
(klienti pak přijdou do KC) 

Negativa: 

• Reakce veřejnosti 

• Nákup dětmi 

• Návratnost injekčního 
materiálu 

• Financování 

• Zvýšení prevalence užívání 
drog? 

• Absence kontaktu s 
odborníkem 

• Odliv klientů ze služeb 
(přechodný?) 

• Rozporuplně vnímaná 
služba mezi laickou i 
odbornou veřejností 

 

 



 

6. Praktické poznatky 

provozovatelů - diskuse 

 – odraz na počet klientů v dalších službách  

zařízení (pokles, nárůst, noví klienti…?) 

– reakce okolí – veřejnost, zastupitelé, klienti… 

– spolupráce s lékárnami, zdravotnickými 

zařízeními atp. (ano x ne, jak?) 

– jak se službou dál naložit (udržení, rozvoj, 

zánik?) 

– spolehlivost automatů 

– možnost ovlivnit nastavením ceny setů, jaký 

HR materiál klientům distribuovat 

– ostatní 

 



Téma automatu zůstává zřejmě i nadále otevřené… 



Zdroje 

• Janouškovec, V.: Možnost využití výměnného 

automatu v ČR za účelem zvýšení dostupnosti 

HR prostředků v hl.m. Praze., AT konference 

Měřín, 2007 

 

• NMS, Zaostřeno na drogy 3: Výdejní automaty na HR 

materIál, Úřad vlády ČR, 2009 



Prezentace vznikla za přispění 

pracovníků všech oslovených 

zařízení. 
 

Kontaktní osoba: 

• Mgr. Daniel Randák 

• randak@os-prevent.cz 

• Mob. 606 515 187 

mailto:randak@os-prevent.cz
mailto:randak@os-prevent.cz
mailto:randak@os-prevent.cz


Děkujeme za pozornost 


